Quoties enim conductor ex fundo conducto confuetos fructus percepit, si in eis deinde casus contingit, de isto locatore denegante, introducta causa in Rota coram Taja, sub die 7. Junii 1660. prodit resolutio locatori favorabiliter super petitam remissione denegatione. Ex eo potissimum fundamento, quod in facto ex parte locutoris doceretur, hoc accidens temporē, naturam sufficētōce magis fecundam, atque solito majorem pescum quantitatem, facta priori annorum peræquatione perceptam esse, unde propterē cessabat, tam dispositio, quam ratio textus in cap. potius & cap. proper. fiscularium extrā locuti concordia.

lib. 4.

lib. 4. tit. 42. decr. 35. ad finem Gratian. in addit. ad disc. Marchia 222. num. 4. & 5. Rota dec. 223. numer. 5. par. 4. divers. & habetur supra dict. disc. 65. Ac etiam quod si in Urbe aderat impedimentum, præfertim ex dispensatione quadrageſimā, adhuc pices in aliis adjacentibus partibus, in quibus tale impedimentum non aderat, vendi potuerunt, ut patet ex decisione defuper edita, quia aliam revisionis trutinam non habuit, dum conductores ita deterriti, eo quo potuerunt modo se condordarent.

Resolutio autem, mihi pro dictis conductoribus scribenti, non placuit, ex eisdem fundamentis de quibus supra in dicto alio casu disputato, non obstante dicta pesciū affluenti, quoniam illi la nullus utilitas est, ubi eorum usus & conseruatio impeditur, Probusque improbabiliter credebam dictum assumpsum, quod ex prefato omnino infolio & incognito Urbis casu non refutasset damnum, ob potentiam vendendi pices in aliis locis adjacentibus, quoniam notiorum est in aliis parvis Civitatis, Oppidis & Caſtris, omni tempore, præfertim verò illo calamitoto, sequi non posse hujusmodi virtutis congrua efficiētōce, nedum in quantitate, vel utilitate, aliquo de jure privativo in aliquo loco publico.

### S U M M A R I U M .

- 1 F Acti series.
- 2 F De iure vendendi privatiōe in platea, vel area existente ante Ecclesiam.
- 3 Habens aliquod jus in platea, an illud babere dicatur in ejusdem platea ampliatione resultante à demolitione ad dictiorum.
- 4 Via intrans in plateam an definit esse via, & efficacē platea.
- 5 Considerantur diversi effectus, ob quos via potest esse iuri publici, & de regalibus, ac etiam de iure, vel dominio privato.
- 6 Habens jus privatū vendendi bona in platea, ac posse prohibere venditionem in stillicidis; & areolis privatis adjacentibus.
- 7 In incorporibus non acquiritur posse, neque inducitur prescriptio sine scientia, & patientia.
- 8 Jus privatū vendendi bona, que vendi solent occasione solemnitatis in aliqua Ecclesia non incongruit, ut ad eamdem Ecclesiam spendet.

### D I S C . C XXXV.

C U M antiquis facies Basiliæ Lateranensis à parte Septentrionali versus baptisterium diverlam habet strucram, quia non adhuc constructo per Sextum V. palatio Apollonio eidem Basiliæ nunc adjacenti, capella ad Sancta Sanctorum erat annexa, eundemque prospectum faciebat, Orte fuerunt varia controversia inter Capitulum ex una, & Cufodes dicta capelle ex altera, quas Leo Decimus, motu proprio, certis exprellis modi terminavit. Et inter cetera declaravit, plateam existentem ante dicta basiliacā, & capellam, & continentia scilicet spectare ad Capitulum.

Platea predicta non erat ejus amplitudinis, qualis hodiè cernitur, quia—n loco, ubi est obeliscus, & construta est via ducens à porta Sancti Joannis ad Coliseum, supponit tunc adest varias domos, hortos & aedificia, quibus dirutis, Sextus V. palatum Apollonicum adificavit, obeliscum erexit, viam predictam, ac alteram à dicta basiliacā ad illam S. Mariæ Majoris aperuit, atque capellam ad Sancta Sanctorum, cum Scala sancta, in loco separato, ubi nunc cernitur, repulit, itaut strutura in hac parte totaliter immutata fuerit.

Ex his sequita est dicta platea ampliatio, atque vinea nunc posse per Principem Justinianum aliquam restrictionem passa fuit, quia ex vestigiis patet, antiquitus ultra se extendeat, juxta vero hodiernum statum, quædam ejusdem vinea parva domus angulum conficit in terram, quæ ducta à porta Sancti Joannis ad Coliseum, & alteram ab ista basiliacā ad illam S. Mariæ Majoris.

In hac domo, quantum nostri æculi memoria tradit, conductores, vel ministri corum, qui vineæ domini fuerunt, exercere consueverunt caponiam, vendendo panem, vitum, carnes, pesces, & alia commestibilia, eademque domus habet ante se quandam areolam latitudinis palmorum circiter octo circumscriptam, à quibusdam lapidibus, columnis, arboribus, & muris, & in medio areola adest quædam tabula lapidea, in qua accedentes ad caponiam comedere solent.

Ita vero platea, etiam ita recenter ampliata, ob populi, & peregrinorum concursum, præfertim verò in festis folennialibus, & quando Sacramentum confirmationis in eadem Basiliæ tanquam Urbis Cathedrali ministriatur, confuctum est ab antiquo vendi aliqua commestibilia, præfertim ciambellas, ab habentibus tamen

O 2 li

lentiam à Capitulo, tanquam platea domino, privative ad quocumque alios, qui vendere tentantes fuerint prohibiti, quod ius privatuum locari à Capitulo consuevit pro certa pensione usibus Sacrifice applicata.

Cum autem casus dedisset, unam eademque perfonam conduxisse ad plures annos, tam ipsum dicit platea, quam capponam Justiniani, hinc proinde conuenit in predicta cappona arcola retineri continuo tabulam ciambellarum nemini contradicente, cum utriusque loci unus & idem esset conductor, unde Capitulum crederet potest hujusmodi actum geri jure facultatis eorum plateas conductori competentes, & Justinianus id geri per conductorem capponae.

Terminata dicta commixta locatione, ac prætendente novo cappona conductore diverso ab altero, qui jus platera conduxerat, venditionem ciambellarum in dicto loco continuare, orta est controversia, in qua per ulti-que partis defensores regule solium generales deducebantur, super facultate faciendo in ius & Requisitus autem pro parte judicare debentis de mea sententia.

Diccam, quatenus pertinet ad ius privatuum vendendi, tam ciambellas, quam quæcumque alia bona in ea parte, que basilice platea dici potest, omnino fundatam esse intentionem Capitulo, non quidem ex privilegio seu iure præscriptionis hujusmodi iuri privatui, contra iuris regulæ competentem in locis publicis, sed ratione privatui dominii, quia Leo X. exprefse determinavit, plateam speclare ad Capitulum ac in ejus dominio esse, idemque intrane vulgares regule, ut in privato fundo nemini licet invito domino bona immittere vel aliud gerere, ex quibus ita in precisis terminis juris vendendi in platea ante Ecclesiam, firmat Antonius lib. 1. par. cap. 74.

Soluta difficultas cadere poterat circa partem ampliam tam ædificis demolitis, & respectivè confunctis per Sextum V. cum in facto non dubitaretur plateam, de qua loquitur Leo X. esse longè magis agnitus, cui difficultati respondebant agentes pro Capitulo, ampliationem provenientem ex demolitione ædificiorum ad idem Capitulum spectantium, unde propterea ipolorum dicendum erat eorumdem ædificiorum solum. Sed istam credebam divinativam responsionem, cum hoc suppositum in facto non justificaretur, atque diruta ædifica esse potuerunt aliquum privatuum seu juris publici.

Meliorem tamen responsionem dari posse observabam de jure, quod scilicet habent ius in platea, illud habere dicatum in ejusdem platea ampliatione sequente per aliquum ius adjacentis ædificiis demolitionem, quia tota effecta est unica platea, unde dici potest augur entum per quamdam speciem alluvionis, nisi prioris ædifici dominus solum dicens a Sapiencia ad Paquinum, non est de jure vel ufo Camararii, sed fubst. Ädilibus, seu magistris viarum, quia confinat cum platea, sed cum ea non confundatur, dum retinet suam rectam lineam & confuetum cursum.

Est bene verum, quod cum haec via esset de recenti constructa per Sextum V. habens transiit per hujusmodi plateam, quæ tota supponitur de solo, seu dominio Basiliæ, implicate non videtur, viam esse iuris publici omnino exceptam à privato dominio, quod usum privatum. Et nihilominus eius solum adhuc remanere in statu antiquo, quia ut magis diligenter deductum habetur in Sabinen, transiit seu via discursu frequenti, viæ publicæ quædæ protectionem & cultodium sunt Principis, & de Regalibus, quo verò ad ulmum, fuit omnium seu nullius (intelligendo de ufo viæ connaturali), quæ est per illam transire & iter agere, ) & quod jurisdictionem fuit eius, in cuius territorio sita sunt, & quod solum effe possunt privati dominii, verificabilis in illis partibus, quæ publico ufo non repugnant, quæ est iste probandi, ne in hujusmodi via tanquam in parte plateæ agere licet id, quod viam non respicit. Accedente præfertim longævi observantia, quæ ut supra dictum est, tanquam interpretativa id declaravit.

Aduic tamen his admisis, urgetur difficultas, quia Justinianus conductor, seu minister non intendebat vendere ciambellas in platea, neque in via publica, sed in domo privata ejusque arcola seu stlicidio, in quibus unicuique & tanquam in suo datur liber ufo in iis, quæ non sunt de genere prohibitorum, ut Urbis observantia decet in iam dictis publicis plateis, Agonis, Rotunda, & similibus, in quibus privati domorum adjacentium domini, sub propriis stlicidio, & arcolis habent rem committibilium vendidores, per plateas dominos vel.

11. & sequens. Cancer. lib. 2. var. cap. 2. tit. de jurisdict. omnium iudicium num. 99. Rovit. super pragm. in rubr. ne quid in loco publico num. 9. Unde inferunt quod statutum disponente, delicta commissa in platea gravius puniri, id procedat etiam in via, que in plateam intravit, quia in effectu platea, & non via, cum similibus.

Verum hac doctrina, licet ad effectum statuti, de quo loquitur Bart. vel ad alios effectus æquipollentes recipienda esset, nullatenus tamquam videbatur ad casum applicabilis, quia hoc ius nos probabant spectare ad Capitulum ex privilegio, vel præscriptione hujusmodi iuri privatui, ut negativum venditionis rei committibilis in cappona, tam etiam quia in omnem eventum, effectus facultatus non admittens præscriptionem, nisi precedente prohibitione cum subiectu acquiescentia, siue quibus nec in posteriori, nec in possessorio quicquam praeditum potest ex deducitur per Thefarr. dec. 16. Capob. de Baron pragm. 1. n. 206. et seq. & pragm. 14. per tor. Buratt. dec. 38. Post de manu. obser. 53. ex 2. 13. & frequenter habetur in materia juris prohibiti accessum ad furnos & molendina cum similibus sub iis de servitibus.

Quare pro congrua hujus controversie determinacione, Mihis dicendum videbatur, spectandum esse qualitatem ciambellarum, aliarumque rerum in his locis vendendarum, Ubi enim ageretur de utilibus ciambellis, quoridianus usus deferventibus, tanquam species panis, magis grati, ita ut inter quicquidem committibilis connumerari possent, & tunc minus juridicam confendant esse credebam capitulo prætensionem; E converso autem ubi ageretur de venditione illarum rerum, siue committibilium, siue non quæ ex antiquissima Urbis consuetudine, occasione solemnitas vendi solent vel per propæ Ecclesiæ in diebus festis, & solemnioribus, in quibus ad eandem Ecclesiæ magnus ac inflitus populi concursus habeatur, & tunc fecus, quia illa venditio fieri non dicitur pro ordinario & quotidianu ufo humano, sed occasione illius festivitatis, unde congruum est, quod hujusmodi emolumentum in ipsius Ecclesiæ utilitatem cedat, Et econtra incongruum est, ut in his seingerat cappona, præterit vero in illis ciambellas, vel alii rebus ornatis, quarum usus tantum esse soler pro pueris, dum Confirmationis sacramentum in eadem Ecclesiæ repletum, & in quarum rerum venditione distarum solemnitas occasione, verè plateas utilitas confitit, cum omnino incongruum videatur, hujusmodi res in causis vendi.

Ad quod dabam exemplum antiquorum temporum, in quibus, columba aliisque animalia in Templo offerunt & sacrificari solebant, ut incongruum non esset, accedente præfertim antiqua observantia, quod hujusmodi res vendi illicitum esset in cappona aliisque privatis dominibus, sed solum id literar in atrio seu area ipsius Templi, illis suis præberant Sacerdotes, ut potest de rebus ad Templi usum destinatis, seu que occasione festivitatis & concursus introduci, & contradicari solet. Causa quod sciam cum quodam amicibili temperamento soties fuit, ita ut ius capituli conservatum remaneat, quia illa ciambellarius utrique affectuari plateas & cappona quædam recognitionem solvit, ut ante portam dictæ cappona ciambellæ vendere possit.

## De Regalibus, Disc. CXXXV.

vel viarum magistrorum non prohibitos. Atque in hoc stabat gravis punctus difficultas, quia sicut in dicta cappona venduntur, panis, vinum, carnes, caues, pilces, frumentus, & omnia alia committibilia, ita subiecte non videbatur ratio differentia, cur ibidem ciambellas, tanquam species panis electi, seu res committibilis more aliarum rerum vendi non possent; Nil refragante, quod ante superdictam affectum mixturam, id non esset confutetur, tam quia satis difficile dicebant posse concludenter probari negativum venditionis rei committibilis in cappona, tam etiam quia in omnem eventum, effectus facultatus non admittens præscriptionem, nisi precedente prohibitione cum subiectu acquiescentia, siue quibus nec in posteriori, nec in possessorio quicquam praeditum potest ex deducitur per Thefarr. dec. 14. & sub tit. de locat. disc. 29. non tam ex inferni potest, ut licitum sit ipsi dominis, vel illis, quibus ipsi concedant, ibidem teneri expofitivitualia, aliave bona, pro quorum venditione, privatua facta sic platea concessio a Princeps, nisi quatenus agatur de rebus concernentibus utrum illius dominus, vel private auctifici, juxta easdem ponderationes, de quibus in his discursibus 13. & 14. & d. disc. 29. de locato. Et sic quod illi, qui in hujusmodi stlicidio, vel spatis, viduitalia, aliave bona vendere volunt, duplice indigent licentia, seu facultate, adeo ut una sine altera, sufficiat non videatur, nisi quatenus antiqua, & pacifica observantia contrarium docet; Domini scilicet Plateæ, siue habentis istam concessionem juris prohibendi pro facultate vendendi in ea platea, sine distinctione, an in uno, vel in altero loco; Et domini domus, vel stlicidii, qui prohibere potest occupationem illius situs, & ne ipso invito, venditores ibi morentur, dum ita urique consulum remaneat; Neque habentis ius plateas intercessit, an venditores pro obtainenda majori commoditate illius situs sub stlicidio, seu techo protendente, vel pro communitate murorum, solvant etiam recognitionem domum dominis, atque ita in hac facti specie judicatum fuit, dando manutentioem utriusque parti.

## SABINEN. VIÆ SEU TRANSITUS PRO PRINCIPE BURGHESIOS CUM PRINCIPE BARBERINO.

Causa decisus per Cameram pro Barberino,  
& pender.

Via quando dicatur publica, Et de illius requisitis, pluribusque viarum speciebus, & cui incutiat onus probandi gam esce talem, vel esse potius priuatam, Et quando requiratur immemorabilis necne.

## S U M M A R I U M .

- F Acti series.
- Servitus via vel itineris non dato titulo existit immemorabilem.
- Quomodo illius servitus probatio facienda sit.
- De requisitis necessariis ad probationem viae publica.
- Quales sive sint sub cura Ädilium, & quales sub cura Domini loci vel Civitatis.
- Quando riguaratur probatio quod solum sit publicum.
- Observantia declarat mentem sternentis viam, quæ eam facerit pro ufo publico.
- Successor in dominio seu Baronio, an possit revocare viæ designationem sicut a predecessor.
- Ea que solum definita sunt pro ufo publico non possunt amplius retractari, & redigi ad priuatam.
- Intentus negatorum super libertate rei sue adversus prætentendum servitutem non indiget probatione.
- De questione, an intentans iudicium iudicationis seu damnationis dicatur ador vel reus.
- Quod longævi possesso annorum 50. in hac materia sufficit.
- Tessis reducuntur sicut ad concordiam.
- Expenduntur iura distinguenda plures species viarum, & in quibus requiratur probatio immemorabilis, & in quibus non.
- An de delictis commissis in via publica Princeps cognoscit privatim.
- Via publica sub cura Ädilium.
- Quomodo dignoscatur, an in una vel altera via specie versetur ad dictum effectum.
- Via, que incipit a publico, & definit in publicum, præsumitur publico non confitit de contraria.
- De quatuor diversis effectibus, ad quos viarum dominium in jure consideratur, & quomodo sint simul, an scilicet spatium existens sub stlicidio, seu techo se probant super platea publica, estet iuris publici, vel

- 20 *Vie & summa solent dividere territoria & servire pro  
pro confinibus, sed aliquando secus.*  
21 *Terminus seu confinis est diversus a confinatis, & dicitur  
communis usque confinatis.*

## DISC. CXXXVI.

**I**N quadam parte Tiberis in territorio Montis libertinorum, seu Montis Rotundi, adest locus ( portus nuncupatus) ad definiendum & apud onerationem cymbarum versus ad Urbum ligna fabrilia & combustibilis, necnon bladas & alia ex terra & territoris, Palumbarios, Moricos, Cretoni, Stalani, Castris Chiodati, & Montis Flavii, quae ligna & bona vehi solent per quamdam viam initium habentiam a dictis castris respectice at longo spatio sitam in eorundem locorum territorio, & circa finem in tenuta nuncupata ad foro territorii dicti Montis Libertinorum, inter lacatas à tribus viis generaliter publicis vulgo stratae Romane nuncupata, quarum una dicitur *di Ricci*, altera *delle molete*, & tercua *di Correze*.

Cum autem Princeps Prenestinorum Barberinus, ex titulo imperiorum ab Ursinus, iuxta seriem de qua in Sabinen. Status Montis liberti sub titulo de feudi, disc. 6. effectu effecit Dominus dicti loci Montis Libertinorum, allorūq; locorum ad eundem Statutum pertinuentium, ac etiam per prius effecit Dominus Montis Rotundi. Prætendere coepit impeditre transiit curvum, alliorūq; instrumentorum dicentium ligna a præfatis *lyvis* & *castris*. Princeps Burgheli per dictam viam, utroque privatam, de facto per eius ministros exigendo ab auctiariis pro transiit quamdam recognitionem. Hinc propter Burghesius, pro sua, fuorumque Vafallorum & affiliuariorum libertate itinerandi, ac ligna, aliae bona ducenti per eamdem viam tanquam publicam, ex remedio *l. diffamari*, iudicium instituit coram Praefide viarum, coram quo succubuit, mediante sententia declarata in hac tenuta nulla admesse viam publicam, cuius potissimum, ac magis peculiare requiriunt eff., ut non constet de initio.

Ponderante etiam in contrarium urgente administriculo, quod in divisione confinium sequuta inter collēde de Ursinus tunc respicere dominos Montis Libertinorum & Montis Rotundi, ac tenutarum nuncupatarum del foro & sacro reposo, in quorum extremitas controversia via reperiebatur, At etiam in pluribus venditionibus herbarum, aliisque actibus, unum territorium ab altero tenum tenet, ab alia distinguitus, nulla reperiebatur mentio hujus viae, quæ si esset antiqua & publica, verisimiliter adjecta esset tanquam confinis publicus invariabilis.

His tamē minime obstantibus, pro Burghelio scribens, cum seni etiam veritatem, non causa affectio facinet intellectum, ut in Advocatis sapientia contingere possit, iustitiam probabilitate huic parti auctiaria dicebam, prout alii quoque defensoribus videbantur, quoniam ubi etiam omnia præmissa venirent de jure admittenda, ita flante certa iustificatione duorum primorum requisitorum, Burghelio & aliis transire volentibus, incumberet omnis iustificandi dictum tertium requisitorum foli publici, utroque publica auctoritate ad definiendum, Adhuc admissa etiam leturae partis aduersa, ac dicto testium ea inductorum, id factis iustificatione videbatur, quoniam Dux Joan. Antonius, de cuius mandato hæc via de anno 1633. pro commendo transiit plastrum seu curvum & batorium aperta, & constructa prætendebatur, non erat dicta tenute privatus dominus, illam jure privati dominii ad foliam feuum perceptionem possidens, sed etiam dominus totius castri & territorii cum iurisdictione & imperio itau penes ipsius resideret publica auctoritas sternenda & euidentia eas vias publicas, quae juxta distinctionem, de qua infra, dicuntur in jure privatae ad differentias baflicarum sed viarum militarium, que sole infra dictum Urbius fuit sub iurisdictione & cura Aedilium, qui vulgo viarum magistrorum nuncupantur, reliqua autem sunt sub iurisdictione & cura Baronum, & domicelliorum seu Civitatum, ut communis, inconclusa & notoria observantur docet.

Unde data quoq; prefatus Dux, tanquam dominus assumpto motivo libertatis transiit tanquam per viam publicam, atque examinando fundamenta scriberunt in contrarium, illud erat potissimum, quod Burghelio tanquam auctori, incumberet onus probandi hanc viam publicatam, ad quam probandam, dicebant dicti scribentes, tria requisita copulativa justificanda esse. Primum scilicet, quod habeat utrumque caput publicum, quia

incipiat à publico, & desinat in publicum. Secunda, quod longo tempore per eam publice iter haberi consuevit. Et tertia, quod solum sit publicum, publica auctoritate ad id definiendum, nisi accedat immemorabilis, cuius vigore, cùm quicunque titulus de mundo melior alegari valeat, dicta publica auctoritas, cùm sola allegatione probata dicitur, ad id allegantes text. in l. 2. §. viam & §. via publica, si ne quid in loco publico. Rip. in l. quatinus n. 9. ff. de fluminis Berzazz. conf. criminis. 471. n. 7. Lauder. conf. 124. n. 5. Palom. conf. 59. num. & l. Menoch. conf. 448. n. 3. Surd. d. dec. 42. n. 3. Ripoli. de regal. cap. 40. n. 9. Statut. de regal. lib. 2. cap. 2. n. 22. Palett. exp. 6. 7. & in annotationibus ac aliis.

De primo & secundo requisito nulla erat controversia, primum enim iustificabatur per rei evidentiam, dum ista controversia via, initium habebat a dictis Castris seu à dictis dubiis viis indubitate publicis, & Romanis nuncupatis de Rieti, & delle Moltre, ac definiebat, vel in altera etiam publica & Romana nuncupata de Corte, vel in flamine publico. Et alterum publici itineris, saltem ab anno 1633. quo, ut infra, prætendebatur hæc via constructa per Duxem Jo. Antonium. Ursinum tunc dicti Status Montis Liberti Dominum, era pariter incontroversibile. Unde difficultas reducebatur ad tertium, quod mordicis contendebant dicti scribentes, cessante titulo designationis soli publica auctoritate, iustificandum esse cum immemorabili, nedum ex parte actoris, non bene probata, cum requisitus vulgaris glo. in cap. 2. de precripta. in l. 6. ad etiam improbabili, dum plures dabantur tales concludentes, illam dictam tenet partem alias syllavam, de dicto anno 1633. à prefato Duce Joanne Antonio, atque de eius mandato bisbolatam fuisse, redactamque ad eam formam, quæ cernebatur. Ideoque datum recenti initio, profus exclusa remanebat immemorabilis, cuius potissimum, ac magis peculiare requiriunt eff., ut non constet de initio.

Ponderante etiam in contrarium urgente administriculo, quod in divisione confinium sequuta inter collēde de Ursinus tunc respicere dominos Montis Libertinorum & Montis Rotundi, ac tenutarum nuncupatarum del foro & sacro reposo, in quorum extremitas controversia via reperiebatur, At etiam in pluribus venditionibus herbarum, aliisque actibus, unum territorium ab altero tenum tenet, ab alia distinguitus, nulla reperiebatur mentio hujus viae, quæ si esset antiqua & publica, verisimiliter adjecta esset tanquam confinis publicus invariabilis.